embargada, EMODRAGA, E.P, exequente no processo em apenso nᵒ03/2ᵒ/2015 e 
condena a embargante, Portocargas, Limitada, executada no processo de 
execução já citado, em apenso, no pagamento de uma indemnização resultante 
da responsabilidade pelo risco, no valor de USD 260.025,00 (Duzentos e sessenta 
mil  e vinte cinco dólares americanos), equivalentes a 13.994.545,50 MT (Treze 
milhões, novecentos noventa e quatro mil, quinhentos quarenta e cinco meticais, 
e cinquenta centavos), calculados ao câmbio do dia 03 de Dezembro de 2015 
(53,82 MT-Cinquenta e três meticais, oitenta e dois centavos), acrescido de juros 
de mora legais vencidos, vincendos até a liquidação total do valor, nos termos do

[...]

artigo 559, do C.C, conjugado com o artigo 805, do CPC, a favor da embargada, 
EMODRAGA, E.P.------------------------------------------------------------------------------------ 

Do valor da condenação pela responsabilidade civil pelo risco calculado em 
13.994.545,50 MT (Treze milhões, novecentos noventa e quatro mil, quinhentos 
quarenta e cinco meticais, e cinquenta centavos),transfere-se parte da 
responsabilidade para a Seguradora Global Alliance Seguros, S.A., no valor de 
4.000.000,00 MT (Quatro milhões de meticais), correspondente ao valor do 
contrato de seguro pelo risco celebrado entre a seguradora e a embargante, 
Portocargas, Limitada, ficando esta última, com a responsabilidade de pagar a 
embargada, EMODRAGA, E.P., o valor remanescente de 9.994.545,50 Mt (Nove 
milhões, novecentos noventa e quatro mil, quinhentos quarenta e cinco meticais, 
e cinquenta centavos).----------------------------------------------------------------------------  

O embargante, inconformado com a decisão, tempestivamente recorreu (fls. 61, 
74 a 77v), e concluiu as suas alegações nos seguintes termos:----------------------------

[...]

proposta pela embargada, Emodraga, E.P, exequente no processo em apenso 
nᵒ03/2ᵒ/2015 e condena a embargante, Portocargas, Limitada, executada no 
processo de execução já citado, em apenso, no pagamento de uma indemnização 
resultante da responsabilidade pelo risco, no valor de USD 260.025,00 (Duzentos 
e sessenta mil  e vinte cinco dólares americanos), equivalentes a 13.994.545,50 
MT (Treze milhões, novecentos noventa e quatro mil, quinhentos quarenta e 
cinco meticais, e cinquenta centavos), calculados ao câmbio do dia 03 de 
Dezembro de 2015 (53,82 MT-Cinquenta e três meticais, oitenta e dois centavos), 
acrescido de juros de mora legais vencidos, vincendos até a liquidação total do 
valor, nos termos do artigo 559, do C.C, conjugado com o artigo 805, do CPC, a 
favor da embargada, Emodraga, E.P.------------------------------------------------------------ 

Do valor da condenação pela responsabilidade civil pelo risco calculado em 
13.994.545,50 MT (Treze milhões, novecentos noventa e quatro mil, quinhentos 
quarenta e cinco meticais, e cinquenta centavos),transfere-se parte da 
responsabilidade para a Seguradora Global Alliance Seguros, S.A., no valor de 
4.000.000,00 MT (Quatro milhões de meticais), correspondente ao valor do 
contrato de seguro pelo risco celebrado entre a seguradora e a embargante, 
Portocargas, Limitada, ficando esta última, com a responsabilidade de pagar a 
embargada, Emodraga, E.P., o valor remanescente de 9.994.545,50 Mt (Nove 
milhões, novecentos noventa e quatro mil, quinhentos quarenta e cinco meticais, 
e cinquenta centavos)”.---------------------------------------------------------------------------- 

Da leitura ás decisões acima transcritas, conclui-se relativamente a primeira, que 
os embargos foram rejeitados, nos termos do disposto pelo artigo 817, nᵒ1, alínea